
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

 

 

 

EMPRESA GALILEO ADMINISTRAÇÃO DE 

RECURSOS EDUCACIONAIS S/A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0105323-98.2014.8.19.0001 

Período:  Agosto/2015 



 
 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  
 

2 

EXMO. SR. JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA EMPRESARIAL  DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

GUSTAVO BANHO LICKS honrosamente nomeado para o cargo de 

Administrador Judicial pelo MM. Juízo no processo em curso vem na presente 

oportunidade apresentar o relatório das atividades da recuperanda referente ao 

mês de agosto de 2015, disposto da seguinte forma: 

i. Administração Judicial  

ii .  Relatório Financeiro  

 

i  –  Administração Judicial  

No mês de agosto de 2015, o Administrador Judicial  recebeu 

pessoalmente os seguintes documentos:  

1.  Notificação PJe-JT, da 78ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011026-78.2015.5.01.0078, reclamante Andre 

Duarte Bandeira –  destinatário Cleverson Neves  

2.  Notificação PJe-JT, da 78ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011026-78.2015.5.01.0078, reclamante Andre 

Duarte Bandeira –  destinatário Galileo Administração de Recurso 

Educacional S/A 

3.  Notificação n°0458/2015, da 39ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0000633-22.2012.5.01.0039, autor Francisco 

Bezerra de Paiva  

4.  Notificação n°0307/2015, da 39ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0000633-22.2012.5.01.0039, autor Francisco 

Bezerra de Paiva  



 
 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  
 

3 

5.  Notificação n°0457/2015, da 39ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0000633-22.2012.5.01.0039, autor Francisco 

Bezerra de Paiva  

6.  Notificação n°0308/2015, da 39ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0000633-22.2012.5.01.0039, autor Francisco 

Bezerra de Paiva  

7.  Notificação PJe-JT, da 11ª Vara do  Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010962-33.2015.5.01.0011, reclamante Francisco 

Benjamim Filho 

8.  Notificação PJe-JT, da 40ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010275-81.2015.5.01.0049, reclamante Cristiane 

Avila de Melo 

9.  Notificação PJe-JT, da 11ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010926-33.2015.5.01.0011, reclamante Francisco 

Benjamim Filho 

10.  Notificação PJe-JT, da 37ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010335-27.2014.5.01.0037, reclamante Marta 

Raad Dantas  

11.  Correspondência do credor CLAUDIA MARIA DE ASSIS 

TORRES, informando discordar do crédito apresentado pela 

Recuperanda.  

12.  Correspondência do credor FABIO JOSE FIGUEIREDO DE 

ASSIS, informando discordar do crédito apresentado pela 

Recuperanda.  

13.  Correspondência do credor JOÃO WELLINGTON 

FIGUEIREDO DE ASSIS, informando discordar do crédito 

apresentado pela Recuperanda.  

14.  Correspondência do credor LEONEL ALMEIDA FONTES DE 

OLIVEIRA, informando discordar do crédito apresentado pela 

Recuperanda.  



 
 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  
 

4 

15.  Notificação PJe-JT, da 14ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0011432-68.2013.5.01.0014, reclamante Geraldo 

de Albuquerque Maranhao Neto  

16.  Notificação PJe-JT, da 14ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010576-07.2013.5.01.0014, reclamante Andrea 

de Melo Leite  

17.  Notificação PJe-JT, da 72ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010585-86.2013.5.01.0072, reclamante Marcia 

Archibusacci  

18.  Intimação, da 18ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010966-91.2015.5.01.0018, reclamante Eucir Rabello  

19.  Notificação PJe-JT, da 14ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010576-07.2013.5.01.0014, reclamante Andrea 

de Melo Leite  

20.  Notificação PJe-JT, da 49ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010798-93.2015.5.01.0049, reclamante Luiz 

Gonzaga Pacheco Sobrinho  

21.  Notificação PJe-JT, da 72ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010585-86.2013.5.01.0072, reclamante Marcia 

Archibusacci  

22.  Notificação n°0282/2015, da 39ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0000633-22.2012.5.01.0039, autor Francisco 

Bezerra de Paiva  

23.  Notificação n°0283/2015, da 39ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0000633-22.2012.5.01.0039, autor Francisco 

Bezerra de Paiva  

24.  Notificação PJe-JT, da 50ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010897-94.2014.5.01.0050, reclamante Andressa 

Barbosa dos Reis  



 
 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  
 

5 

25.  Notificação PJe-JT, da 35ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010533-36.2015.5.01.0035, reclamante Roberto 

Amarante Campos  

26.  Notificação PJe-JT, da 23ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010262-97.2014.5.01.0023, reclamante Andre 

Luiz de Azevedo Sousa  

27.  Notificação PJe-JT, da 23ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010262-97.2014.5.01.0023, reclamante Andre 

Luiz de Azevedo Sousa  

28.  Notificação PJe-JT, da 58ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011661-56.2014.5.01.0058, reclamante Katia 

Lavatori Caetano de Bastos –  Destinatário: Galileo Gestora de 

Recebíveis SPE S/A 

29.  Notificação PJe-JT, da 58ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011661-56.2014.5.01.0058, reclamante Katia 

Lavatori Caetano de Bastos –  Destinatário: Galileo Administração 

de Recurso Educacional S/A 

 

No mês em análise,  o Administrador Judicial atendeu 35 ligações 

referentes ao processo de recuperação judicial:  

 

GALILEO ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS S.A. 

LIGAÇÕES RECEBIDAS DE CREDORES - MÊS DE AGOSTO 

N° DATA CREDOR 

1 03/08/2015 Maria Candida Neves de Lima 

2 04/08/2015 Valmir 

3 04/08/2015 Valéria (viúva do credor Jose Abramovitz ) 

4 04/08/2015 Rodrigo 

5 04/08/2015 Alex  

6 04/08/2015 Antônio Carlos 



 
 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  
 

6 

7 05/08/2015 Lélio 

8 05/08/2015 Marcelo - Filho do credor Nelson de Almeida Mentor 

9 05/08/2015 Dr. Ary Flávio - Credora Haline 

10 06/08/2015 Dr. Bruno 

11 06/08/2015 Virgínia 

12 06/08/2015 Marco Aurélio Fagundes 

13 06/08/2015 Maria Cecília 

14 07/08/2015 Julio César 

15 07/08/2015 Rogério Nunes 

16 07/08/2015 José Carlos 

17 07/08/2015 Sidney 

18 07/08/2015 Dra. Adriana 

19 10/08/2015 Gilberto 

20 10/08/2015 Lélio 

21 10/08/2015 Fernanda 

22 10/08/2015 Dr. Marcelo 

23 10/08/2015 Carla 

24 12/08/2015 Danielle 

25 12/08/2015 Sandra 

26 12/08/2015 Isabela 

27 17/08/2015 Credor Nova Brasileira 

28 17/08/2015 Dr. Valter 

29 19/08/2015 Juliana 

30 19/08/2015 Roberto 

31 19/08/2015 Manoel Cerqueira 

32 28/08/2015 Dra. Luciana 

33 28/08/2015 Dr. Marcelo 

34 31/08/2015 Carla 

35 31/08/2015 Dra. Edna 

 

ii  –  Relatório Financeiro  

 

Acerca das informações financeiras da recuperanda, informa o 

Administrador Judicial que , embora a decisão de deferimento da recuperação 

judicial determine à devedora a apresentação mensal das suas contas 

demonstrativas na forma do Art .52, inciso IV, bem como que a Administração 



 
 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  
 

7 

Judicial vem reiteradamente requerendo sua apresentação,  tal obrigação não vem 

sendo cumprida, motivo pelo qual resta  prejudicada a análise da si tuação 

financeira e econômica da recuperanda. 

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no momento.  

 

Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2015.  

 

 

GUSTAVO BANHO LICKS 

Administrador Judicial  

CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ – 176.184 

 


